PARAPHRASIS IN EANDEM LECITIONEM.

Præsens lectio ex libro Proverbiorum Salomonis extracta est constat
versibus duobus & viginti, quot apud Hebreos elementa habentur, in
mm 3 eaque

Beda.

eaq[ue], vt Beda ait, Salomon plenè describit virtutes ac merita totius Ecclesiz, vel cuiuslibet fidelis animæ. Vnde absque villa absurditate recipere test etiam de beatissima Maria Magdalena recitari, quæ reuera mulier fortis fuit, conculcans mundum, carnem & dæmonem, quorum Dominio du subiacuerat: de qua hodie gratulabunda canit Ecclesia in hymno quodam:

*Maria soror Lazari,
Quæ tot commisit crimina.
Ab ipsa fance tartari
Redit ad vitæ limina.
Post fluxæ carnis scandala
Fit ex lebete phiala.*

*In vas translata glorie
De vase conculnitis,
Aegra currit ad medicum
Vas ferens aromaticum.
Et à morbo multiplici
Verbo curatur mediū.*

Psalm. 9.
Galat. 2.Christus ut
dicatur vir fi-
delis animæ.
2. Cor. 11.

Ephes. 4.

Sed ipsam lectionem more nostro referamus. Magna est & multiplex fragilitas, inconstantia & pusillanimitas in fœminis si naturam species, qui ergo vñquam poterit forcem inuenire mulierem, quæ infirmitati renunciet, & res magnas & arduas animo virili aggregiatur? quod quidem abque ingenti & speciali gratia sancti Spiritus fieri non potest. Procul & c vltimis finibus, ex ipso cælo empyreto premium eius, tempore Dominus noster Iesus Christus, de quo Psalmista canit: *A summo cælo egrediebas eum. Et Apo-* stolus: *In fidē, inquit, viuo Filii Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me.* Christus enim est premium nostrum, quo ab æternā morte redempti sumus. Cōfudit in ea cor viri sui, id est, Dñs Iesu, qui est vniuersusque fidelis anima vir, de quo Apostolus ait: *Desponsi vos vnu viro virginem castam exhibere Christo;* qui considerit in anima sancta, certus eam probè suo officio functaram. Multa quoque ei & magna præstat beneficia, virtutes, dona, charismata, confidens eam illis omnibus non elatum iri, sed rectè vñsuram. Vnde etiam spolijs non indigebit, abundans nimurum diuitijs internis, sed & exteris i cultatibus prædicta, quantum illi satis est, aut expedit. Non enim iuersificatur orium, sed sedula sibi suisq[ue] victum parat. Q[uod] est contra vagas, onerosas, garrulas mulieres, quæ s[ecundu]m ex desiderio eo rediguntur, vt turpibus h[abitu]is tanquam spolijs victum sibi querere cogantur. Reddet ei bonum & non malum omnibus diebus vita sua, semper laudes gratesq[ue] Deo properceps ab eo beneficijs, & abstinens a peccatis quibus offenditur Deus. Improbi verò mala pro bonis reddunt Deo, quādo illius benignitate contempcta eius præcepta violant, illiq[ue] obtemperare nolunt. Sic nostra Magdalena reddidit Christo bonum & non malum omnibus diebus vita sua, quando illius gratia cōuersa persticuit in iustitia, nec recidit in iniquitatem, sed multis annis sanctissimam & ab hominibus prorsus remotam egit vitam. Q[uod] suit lanam & linū, vnde vestes conficeret in usus pauperū ac miseroi, operans consilio manuum suarum vt habeat vnde tribuat necessitatem pauperibus. Decet enim fœminas semper operis quippiam agere, ne pateant malis desiderijs & insidijs diaboli. Quæsuire etiam lanam & linum, id est, veram innocentiam, & castitatem, quibus nisi prædicta sit mulier, non nisi regis diaboli est & sentina vitiorū. Facta est quasi nauis institutoris, plena videlicet spiritualibus diuitijs & charismatibus Spiritus sancti, quæ rursus in proximorum usus expendit, non contenta sibi vni prodest, sed multis: portatq[ue] de loco.

de longe panem suum, colligens sibi unde conque atque proponens exempla & recte facta sanctorum hominum, quibus haud secus anima ad virtutes colendas confortatur atque nutritur, quam corpus pane. Habent enim mirabilem energiam viua aliorum exempla, plusq[ue] factis quam verbis moveri solemus. De nocte surrexit, faciens quod hortatur **Hieremias:** Consurge, lauda in nocte, in principio vigiliari. Namq[ue] sanctus amor pigritiam ostendit, somnum superfluum respuit, tempusq[ue] omne quod virtuti non impenderit, amississe se putat. Surgit etiam in nocte tribulationis, confugiens precibus ad Deum suum. Deditq[ue] prædam domesticis suis, & cibaria annulis suis, reficiens subditos suos siue cæteros fideles optimis monitis, pijsq[ue] institutionibus, & diuinæ scripturæ sententijs, de quibus Propheta ait: **Labor ego super eloquia tua, sicut qui inuenit spolia multa.** Considerauit agrum patriæ cælestis, ubi visuri sumus bona Domini in terra viuentium, & emit illum peccata admissa plangendo, atque à peccatis abstinendo, & diuinam semper exequendo voluntatem. De fructu manuum suarum, id est, piarum actionum, & sanctarum exhortationum, plantauit vineam multas Domino animas lucrificiens. Ita beatissima Magdalena seruètissimis sermonibus suis & sanctissima viuendi ratione optimisq[ue] exemplis plurimos conuerit ad Dominum. Accinxit fortitudine lumbos suos, carnis petulantiam **Lucæ 12.** fortiter præmens, & continentia fræno corpus strigens, sicut ipse Dominus monet. Sint, inquiens lumbi vestri præcincti: & roboretur brachium suum, animo virili ardua quæque aggrediens, & carnem subdens spiritu. Gustauit affectu, & vidit intellectu, quia bona est negotiatio agri cælestis, cuius amore contempnit caduca omnia, & ut sacerdota excrabatur. Non extinguetur in nocte adversitatis lucerna fidei & charitatis eius, gratiaq[ue] diuinitus infusa, sine quibus anima in tenebris est. Manum suā misit ad fortia, non contenta languere circa communia, aut sola exequi mandata, sed angustam consiliorum amplexa semitam, cum propheta custodit vias duras, & cum Apostolo in anteriora se extendit: & digitus eius apprehendere fūsum, ut quotidianum sanctæ seruitutis Domino pensum foluat: atq[ue] etiam ut fugiat orbi, & de labore manu suarū fese & alios sustenter. Siquidē manum suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperem, gaudens & gratulans se in paupere Christum atere, Christo benefacere, Christū sibi demereri. Nouit enim in actibus charitatis & pietatis consistere sumimam Christianæ religionis. Væ igitur avaris, qui Christum in miseris & egenis sustentare negligunt, quasi non habeat Christus, unde eis posuit abundē reliquere. Non timebit domui suæ à frigoribus niuis. Omnes enim domestici eius vestiti duplicibus. Beatissima Maria Magdalena, quæ seruètissimo accepta amore omnē à timore seruilem excluserat, non timebat seruiliter domui sua, hoc est, anima sua à frigoribus niuis, id est, temptationibus dæmonum, vel impugnationibus vitiorum, aut persecutionibus impiorum, quandoquidem omnem animam suam familiam duplici vestierat charitate, nempe Dei & proximi: de qua in Canticis dicitur: **Fortis est ut mors dilatio.** Et: **Aqua multa non poterunt extinguere charitatem** nec flumina obruent illā, **Ibidem.**

Stragulatam vestem multipli virtutum, charismatum & bonorum actuum varietate conspicuam fecit sibi, byssus innocentiae & castitatis, &

mm m 4 pue

**Exempla vī-
ua quantam
habeat enes-
giam.**

Thren. 2.

**Math. 7.
Luc. 15.
Psal. 16.**

**Summa Chris-
tiana religi-
onis in quo
consistat.**

Cant. 9.

Ibidem.

purpura charitatis, qua virtutes omnes & exornantur & perficiuntur, indumentum eius. Beata anima quæ his tecta virtutibus est. Nobilis in portu, id est, extremo iudicio (olim namque in portis siebant iudicia) vir eius, Dominus Iesus Christus, quando sederit cum senatoribus terræ, sanctis Apostolis & ceteris perfectis viris ad iudicados viuos & mortuos. Tu enim omnes pariter illius intelliget maiestatem, & velint nolint verum Deum, quo summa nobilitas est, confitebuntur. Sindonem fecit, & vendidit, praesens omnibus in se purissima castitatis exempla atque ad sui imitationem provocans: & cingulum tradidit Chananzœ: homines à Deo alienos induunt ad penitentiam & arctiorem vitam, quæ potest per cingulum accipi, quo corpus stringitur. Vel cingulum tradidit Chananzœ, quando Christus Chananzorum terra oriundi seruitio se mancipauit. Fortitudo & decorum dum eum: siquidem constantiam in aduersis retinet, & mores compostos atque honestos ubique sectatur & ridabit in die nouissimo ob conscientie securitatem, quam præstat vita sincera & inculpata. Os suum rexit sapientia, nihil unquam futile, nihil superuacuum, nihil stultum aut scurrile proferens, sed quod sit ad edificationem fidei ut de gratia audiendi: & lex clementia in lingua eius, qua consolatur afflitos, imbeciles, fragiles, temptationibus prægrauatos, quibus pietate consolationis sometta adhibenda sunt, ne abundantiori tristitia absorbeantur. Consideravit mitas domus sua, & conscientia sua laetitas omnes perspexit, panem propria non comedit. Non enim otio torpibus, sed fortiter decerit amibus datur regnum celorum. Sed & Apostoli ea verba sunt, ut qui non laborant, nec manducant. Et hic utilissima institutio est, ut unusquisque se se non alio consideret. Habent enim singuli sua vitia, quæ si bene attendant, incuriosi erunt alienorum. Surrexerunt filii eius, qui eius vel verbis vel exemplis ad Dominum conuersi sunt & beatissimum prædicauerunt, tum ob eximia gratia dona, quæ percipit in presenti, tum ob futuram gloriam in celis illi depositam: & vir eius, id est Christus laudauit eam, dum laudabilem reddidit, & olim etiam in celis coram sanctis omnibus laudabit. Multæ filii, sanctæ Ecclesiæ congregauerunt diuitias virtutum & meritorum: ac tu beatissima Maria Magdalena omnes pene supergressa es, excellentissimè cotonata in celis. Fallax gratia & fauor humanus, & vana est corporis pulchritudo: mulier timens Dominum ipsa laudabitur. Date ei de fructu manuum suarum, ut ex ijs quæ gessit in corpore metat vitam æternam, & ladeant eam in portis extremiti vel particularis iudicij opera eius. Non enim operum gloriosa est fructus. Impia autem qui hic bene operari negligunt, non laudem, sed ignominiam sempiternam referent ex se ceteribus suis.

Cingulum
tradere Chi-
hanzo quid
fir.

Ephes. 4.

2. Thess. 1.

Sapientia.

Rom. 5.

EXEGESIS EVANGELII IN codem Festo Luca VII.

IN presentis diei Euangelio fratres charissimi, proponitur nobis exemplum verae penitentie in beatissima Maria Magdalena, in qua sic abundaret iniquitas, ita abundauit & gratia, quam Christus pro sua dignitate totam conuerterat se, unico gratiae lux, sed singulari valde respectu,

spetu, adeo in ea veterem extingens hominem, peccandique destruens con-
fuerdinem, vertensque illi in naufragium quicquid prius male dilexerat: de-
mique ranta cum inflammans charitate, ut inter præcipuos sanctos merito
numeretur. Quam magna multitudo misericordie tuæ Domine Iesu, quâ Psalm. 30.
inzistimabilis altitudo sapientie tuæ, quam incomprehensibilis virtus po-
tentie tua, qua tantis iniquitatibus tam facilem dedisti veniam, tam lon-
ge & misere aberrantem ad vitam reduxisti liberam & absolutam. In his o-
mnibus tuam Domine prædicamus bonitatem, tuam effusimus clementiam Rom. 9.
am: quia toto ad te corde conuersti post admissa peccata non volentis est
neque currentis, sed miserenis gratia tuæ. Atque uirinam tua efficias gra-
tia, ut hoc tam memorabile penitentie exemplum omnes peccatis dedi-
tos ad meliorum animum reuocet, quibusque libuit imitari peccatricem
mulierem, libeat etiam imitari penitentem discipulam tuam. Non enim
properca memorie posterorum voluisti misericordiam tuæ
visera, quæ in beatissimam Mariam Magdalenam declarasti, ut simus ad
peccandum audientes sed ut ad agendam penitentiam efficiamur ala- Psalm. 35.
criores. Plane, inquam, dilectissimi insignis nobis hodie peccatrix, sed ea- Math. 5.
dem toto animo penitens Euangelica lectione depingitur, ut & nos de-
clinemus a malo, & faciamus dignos penitentiae fructus. Alioqui ad maius
iudicium nobis erit Mariz Magdalena penitentia, si nos piceat illam pro
modulo nostro imitari. Atqui ipsum age Euangelium inspiciamus.

Rogauit Iesum quidam de Pharisæis, ut mauducaret cum
illo. Et ingressus domum Pharisæi, discubuit.

Pharisæorum Dominus Iesus multas semper infidias perpetratus est. Publi- Pharisæorum
cillum calumniabantur, occultè illi derogabant: quandoque blanditijs in Christum
eum demulcebant, sed ut velut incautum grauius vulnerarent & tamen li inexpia-
quamus eorum erga se malitiam & inexpiablem odium non ignorare, ni-
hilominus non refutat eorum coniuicia, si qua forte ratione eos à sua de-
mentia potuissent reuocare. Dolebat eorum insaniam, sed quia non tam infirmitate, quâ destinata malitia cum persequebantur, difficile curari po-
terant. Caeuamus ergo inuidentiam, quæ miseris scribas & pharisæos, lu-
dorumq; pontifices eo misericordia adduxit, ut vix autore per-
timere non dubicarint. Ingressus est igitur Dominus domum Pharisæi nō
tam manducandi causa, quam illum conuertendi. Quâquam etiam hic no- 2 Cor. 8.
tandum sit Dominum propter nos cum diues esset tantam subiisse inopiam,
ut etiam hostium suorum tempe pharisæorum voluerit cibis sustentari.

Et ecce mulier, quæ erat in ciuitate peccatrix, ut cognouit, quod Iesus accubuit in domo Pharisæi, attulit alabastrum unguenti.

Mulier hæc non alia fuisse credenda est, quam soror Lazarus, tamen si quidam diuersum sentire videantur. Sufficiat nobis ita sentire Romanam Ecclesiam, pluresque doctissimos & sanctissimos patres. Peccatricem autem eam fuisse & quidem insignem declarat Marcus, dum ait ab ea septem de-

nnn

monia,

Mulier quæ
nam reuecta
nec fuerit.
Marc. 16.

**Peccatrix cur
dicta fuerit
Maria Mag-
dalena**

Erat autem diutrijs & delitijs effluens, quæ res vñerat illi peccandi man-
riam suppeditabant: iamq; illius vita elloluta intantum apud omnia di-
ulgata erat, vt peccatrix diceretur. Quod autem corde compuncta, venu-
ad domum Pharisei, non casu illi enenisse putandum est, sed quod Dominus

**Matri Mag-
dalena intiu-
conversionis
quale fuit**

forte audierit concionantem. Facile autem potuit Dominus Iesu verbis
suum aculeos in illius cor defigere, eamq; penitus animo sauciare, si
cisiq; sute radijs illustrare tenebras mentis eius, vt turpitudinem suam, vi-
tæ pericula agnoscere, arque ex ijs agnitis terrore concussa, sui emenda-
tionem meditaretur. Tracta est igitur prius à Domino, vt veniret ad ausi-
tanda verba illius. Non enim venisser, nisi traheretur. Si autem non veni-
ser, misericordiam non esset consecuta, quia nec pœnitentiā egisset, ad quæ
agendā incitata & cōpuncta est sermonibus Salvatoris. Sed mirum est quod
nulla habita nec conuiuij, nec coniuarū ratione, confusione contemp-
ingressa est alienas ædes, & alijs epulanticibus, ipsa lachrymis se se affixit. Ve-
rum fecit hoc intima peccatorum suorum agnitione & vehementissimum do-
lor, quod Deum suum tam dire offendisset: & quia publicè peccauerat, mul-
tiq; fuerat peccandi occasio, publicam quoque non erubuit agere pœnit-
tiā, nihil magnopere quid de se sentiret homines sibi curandum pa-
uit, tantum ut posset cum Deo redire in gratiam. Vicit pudorem ingens do-
lor & amor, quantoq; vehementius intus ponderabat peccati sui turpi-
dinem, tanto minus foris erubescerat coram hominibus plangere quod
perpetraverat. Itaque attulit secum alabastrum vnguenti. Noluit enim re-
cua venire ad Dominum, sed quem multipliciter offenderat, multis offi-
cissimæ humanitatis obsequijs rursus delinire contendit. Vnguentum quod
contra Dei voluntatem suo corpori male adhibuerat, iam venit effundare
in pedes Salvatoris.

Et stans retro secus pedes eius, lachrymis cœpit rigare pe-
des eius, & capillis capitū sui tergebat, & osculabatur pedes
eius & vnguento vngebat.